
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.824 115Segunda-feira, 10 DE JANEIRO DE 2022

R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
do servidor ANTONIO PEREIRA DA COSTA, matrícula nº. 57190739/1, 
ocupante do Cargo de Motorista; para o período de 07/02/2022 a 
08/03/2022, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 821/2021, 
de 09/11/2021, publicada no DOE n° 34.762, de 11/11/2011, referente ao 
período aquisitivo 22/10/2020 a 21/10/2021.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 749377

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 74/2019.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses, iniciando em 31.12.2021, encerrando em 30.12.2022.
Data de Assinatura: 30.12.2021.
Contratada: Bauminas Química N/NE Ltda, CNPJ: 23.647.365/0007-01.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 749297

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008 DE 07 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE, 
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/3223.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, Identidade Funcional 
nº 5903886/3, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, GEP-
DAS-011.2, lotado no Gabinete do Secretário-GABS, para responder 
pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 02/02/2022 a 
03/03/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o 
impedimento da titular DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, lotada no 
Gabinete do Secretário-GABS, que se encontra respondendo pelo cargo de 
Chefe de Gabinete, no período acima citado, conforme PORTARIA nº 006 
de 06/01/2022, publicada no DOE nº 34.823, de 07/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 07 de janeiro de 2022. 
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 749497

.

.

CONTRATO
.

PORTARIA Nº 007 DE 07 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1049280.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade Fun-
cional nº 54188797/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT e CARLOS AUGUSTO 
SOUZA DA COSTA, identidade funcional nº 5947280/2, ocupante do cargo 
de Coordenador, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, na qua-
lidade de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato nº 041/2021 a contratação direta de pessoa jurídica especializa-
da em Aviação Civil, para ministrar curso de Capacitação  Profi ssional em 
Mecânica de Aeronaves de mão de obra para atuação no setor de aviação 
na região norte.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
na execução da referida Cotação devendo tomar providências para a regu-
larização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 07 de Janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 749354
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 008/2019– SECTET/UFPA/FADESP
Processo n° 2019/284591
CONVÊNIO: nº 008/2019
1. Objeto de origem:
1.1. O presente Convênio tem por objeto estabelecer o regime de mútua 
cooperação técnica e científi ca entre UFPA e SECTET, com vistas ao pleno 
desenvolvimento do projeto de ensino, pesquisa e extensão central de su-
porte tecnológico às ações de elaboração de cartografi a social, doravante 
denominado MAPAS DIGITAIS.
1.2 O objeto do presente Convênio aplica-se especifi camente aos seguintes 
territórios de pacifi cação, a saber:
a.Município de Belém – incluem os bairros da Terra Firme, Guamá, Jurunas, 
Cabanagem e Benguí;
b.Município de Ananindeua – Icuí;
c. Município de Marituba – Nova União.
2. Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto as 
seguintes alterações:
2.1. Prorrogação de prazo de vigência do Convênio de Cooperação Téc-
nica e Financeira Convênio nº 008/2019 - SECTET/UFPA/FADESP, fi cando 
o prazo de vigência fi nal para 06/01/2023, atualizando os prazos para a 
conclusão das metas e atividades previstas no projeto.
3. Os recursos serão liberados de acordo com o Cronograma de Desem-
bolso e do Plano de Trabalho, que fazem parte deste Convênio, conforme a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.126.1508.8238
Natureza da despesa: 339140
Fonte: 0101002877
Ação: 232852
PI: 4120008238-C
Data de Assinatura: 06/01/2022
Início da Vigência: 06/01/2022
Término da vigência: 06/01/2023
Foro: Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Edilza Joana Oliveira Fontes. Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 749397
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 007/2017 - FAPESPA/UFRA
 CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONVÊNIO No 
007/2017 FAPESPA/UFRA, que tem por objeto a mútua cooperação entre 
as partícipes para o fortalecimento dos programas e cursos de pós-gradu-
ação, reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior – CAPES, por meio da concessão de quotas de bolsas de 
Doutorado, conforme detalhado no Plano de Trabalho.  Tem por objeto:
1. a) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 007/2017 FAPESPA/
UFRA, até 10/07/2022;
2. b) Acréscimo no valor do Convênio, com alteração do Caput da Cláusula 
Quinta do CONVÊNIO nº 007/2017, com fundamento na CLÁUSULA DÉCI-
MA do referido Instrumento;
3. c) Ajuste do item 3. Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa 
ou fase), do Plano de Trabalho, com fundamento na CLÁUSULA DÉCIMA 
do referido Instrumento e na Lei Federal no 13.536/2017, a PORTARIA da 
FAPESPA n° 120/2019;
4. d) Ajuste do item 4. Descrição do Plano de Aplicação, do Plano de Tra-
balho, com fundamento na CLÁUSULA DÉCIMA do referido Instrumento;
5. e) Ajuste do item 5. Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho, 
com fundamento na CLÁUSULA
DÉCIMA do referido Instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 07/01/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 749358

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 005/2022 – GABINETE, de 07 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.


